
项目代码：2207-330602-07-02-482287 

环评等级降级情况：轻工项目，降级审批 

 

 

浙江世宏实业有限公司年产 4亿套塑料制

包装管及涂装配套包装技改项目 

 

环境影响报告表 

（“区域环评+环境标准”） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二○二三年六月 

 

杭 州 一 达 环 保 技 术 咨 询 服 务 有 限 公 司  

HANGZHOU YIDA ENVIRONMENTAL PROTECTION TECHNOLOGY & CONSULTING CO., LTD. 

国环评证 乙 字第 2037 号 
[...]
平均低潮间隙 8:16 

涨潮平均历时 5:36 

落潮平均历时 6:50 

（2）流域水系 

该区域内河分属钱塘江支流曹娥江流域和甬江流域，水系上可分萧绍平原水系和

姚江水系，其中曹娥江以西(滨海工业区)属于萧绍平原水系，曹娥江以东的虞北河网属

于姚江水系。 



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 114 - 

◆曹娥江水系：钱塘江下游主要支流之一，干流长 197km，主河道平均坡降 3.0‰，

流域面积 6080km2(其中曹娥以上 4418km2)。曹娥江东沙埠以上属山溪性河流，主流澄

潭江发源于磐安市尚湖镇城塘坪长坞，流经新昌市镜岭、澄潭、嵊州市苍岩，至嵊州

市区的下南田右纳新昌江后称曹娥江；再下行左纳长乐江，向北流约 4km 后右纳黄泽

江，流经三界在上虞龙浦进入上虞区，至章镇右纳隐潭溪和下管溪，至上浦左纳小舜

江，流经蒿坝，至百官以北折向西北，在新三江闸下游 15km 处注入钱塘江。曹娥江东

沙埠以下为感潮河段，其中上浦以上以径流作用为主，上浦以下受径流和潮流共同作

用，河床冲淤变化剧烈。 

2008 年 12 月曹娥江口门大闸已经下闸蓄水，闸内蓄水位 3.9m，蓄水量 1.46 亿立

方米，成为河道型水库。 

◆姚江水系：属甬江南源，主流四明江发源于余姚眠岗山，全长 107km。虞北河

网现状通过位于上虞北部平原的虞甬运河上虞段汇集沥北河、崧北河、盖北河等经余

姚马渚、斗门汇入姚江。 

虞北河网地势上呈自向东倾斜，因灌溉供水的需要，河流上有堰闸节制而分上河

区、中河区两个河区。虞北河网大部分为人工围成的海涂，因海涂围区由一丘一丘人

工围成，河道沿塘分布，这些河道多数是与围涂筑堤同时完成的沿塘河，堤成河通，

范围内主要有友谊河、前进河、出击河、沥北河、崧北河、盖北河、西一闸干河、七

六丘中心河、百沥河、沿曹娥江堤环塘河等主要行洪排涝河道，域内水体主要通过这

些河道汇入杭甬运河上虞段再排入姚江。域内内河道现状水面高程约 2.7m，现有一号

闸及二号闸，在曹娥江大闸建成以前，一号闸和二号闸共同承担虞北平原的行洪排涝

功能。大闸建成后，曹娥江外江常水位约 3.9m，涝水无法通过一号闸排入曹娥江，现

状包括新城核心区在内的虞北平原排涝主要通过二号闸直接排入钱塘江。 

6.1.5 土壤植被 

上虞土壤有 6 个土类，15 个亚类、47 个土属、84 个土种。红壤土类是上虞分布最

广的一种土类，面积约 69.76 万亩；黄壤土类分布在海拔 500m 以上的低山地区，面积

约 0.72万亩；岩性土类约 4.9万亩；潮土土类面积约 18.56万亩；盐土土类 15.71万亩。 

绍兴市上虞区属亚热带常绿阔叶林区，在长期的人为活动和自然灾害的影响下，

常绿阔叶林逐渐演替为常绿针叶林和竹林，天然植被被次生或人工植被所取代。上虞

境内基本无原始植被，多为次生草木植物群落、灌木丛、稀疏乔木和部分薪炭林，或

由人工栽培的用材林、经济林、防护林。人工植被分布较广，作物资源品种近 1000 个。



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 115 - 

低山丘陵人工植被用材林以松、杉树为主，经济林有茶、桑、竹、板栗、水果等。平

原地区主要为谷、豆、薯等粮食作物及蔬菜、油菜、棉花等。 

6.2 配套设施 

6.2.1 给水 

近期工业用水可由绍兴市第二水厂（即曹娥江水厂）供给，管道由袍江大桥接入，

近期生活用水需由上虞自来水公司解决，管道沿 76 丘中心河接入。远期工业用水由袍

江大桥增加一条供水管道接入，生活用水由上虞自来水公司供水，管道由世纪大道处

接入。 

6.2.2 排水 

沥海镇污水通过海峰路接驳井接入绍兴水处理发展有限公司进行处理。 

绍兴水处理发展有限公司目前已进行了三期工程，《绍兴水处理发展有限公司污

水分质提标和印染废水集中预处理工程》于 2015 年通过环保审批，根据改造方案绍兴

水处理发展有限公司处理后的尾水在口门大闻西侧钱塘江尖山河段落的南岸进行深水

多点排放。 

1、一期工程 

绍兴水处理发展有限公司一期工程于 2001 年 6 月建成并投入试运行，2003 年 6 月

通过国家环保局的环保措施竣工验收，处理能力 30万 t/d。2010年开始实施出水提标改

造工程，污水处理工艺采用前物化+厌氧水解+好氧生物处理+后物化的工艺流程，主要

处理构筑物有：格栅及稳流池、调节池、水解酸化池、中沉池（用于厌氧水解污泥的

分离）、曝气池、二沉池、絮凝池、凝聚沉淀池、后物化提升泵房、后物化气浮池以

及相应辅助设施如鼓风机房、加药间、污泥脱水间等。为促进节能减排，兼顾行业结

构调整和健康发展，绍兴水处理发展有限公司决定将生活污水和工业废水进行分质处

理。将一期工业污水处理系统改造成 30 万 m3/d 的生活污水处理系统，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级标准 A 标准，新建构筑

物包括：曝气沉砂池、纤维转盘过滤、二氧化氯消毒 设施，改造生物处理系统以及厂

区的连接管道等设施。目前一期工程已进入试运行阶段。一期（生活污水处理系统）

采用的工艺流程为：生活污水（压力）→稳流及细格栅、曝气沉砂池（新建）→A2O

生物处理系统（现状厌氧水解酸化池、中沉池、曝气池改造）→二沉池→深度处理提

升泵房→气浮池→转盘滤池（新建）→二氧化氯消毒池（新建）→巴氏计量槽→排水



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 116 - 

泵房（利用现状一三期排水泵房）→钱塘江排海泵房。一期生活污水工艺流程图见图

6.2-1。 

 

图 6.2-1 一期生活污水工艺流程图  

2、二、三期工程 

绍兴水处理发展有限公司二期工程于 2002 年由省发展计划委员会批准立项，绍兴

水处理发展有限公司二期工程 30 万 m3/d 处理工程（其中包括一期后期 20 万 t/d 和二期

扩建的 10 万 t/d)于 2003 年建成并投入运行，建设位置位于一期工程的西北部。 

2004年3月~2004年12月，对二期工程进行了挖潜改造，不仅实现出水达标排放，

也使二期处理水量提升至 40 万 m3/d。 

2010 年开始实施出水提标改造工程，采用意大利泰克皮奥生物技术有限责任公司

印染污水处理工艺技术“新型氧化沟”工艺，工程建有稳流池及格栅间、调节池、进

水提升泵房、前物化高效沉淀池、中和池、选菌池、 鼓风曝气氧化沟、沉淀池、配水

井及污泥回流泵房、后物化气浮池等水处理单元，并配有鼓风机房、总降压变配电所、

低压变配电所、加药间及药库、加酸间等辅助生产单元。二期 40 万吨工业污水处理系

统工艺流程图见图 6.2-2。 

 

图 6.2-2 二期工程 40 万吨/天工业污水处理系统工艺流程图  

三期工程于 2003 年由省发展计划委员会批准立项。工程是在污水处理厂一期工程

厂区预留用地内扩建，规模 20 万 m3/d。三期工程于 2008 年 4 月建成通水。2010 年开

始实施出水提标改造工程，采用前物化+厌氧水解+好氧处理+后物化系统的工艺流程。



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 117 - 

构筑物包括前物化高效沉淀池、水解酸化池、鼓风曝气氧化沟、二沉池配水井、二沉

池配水井及污泥泵房、二沉池、后物化气浮池、污泥浓缩池、贮泥池、污泥脱水机房，

放空泵井。三期 20 万吨工业污水处理系统工艺流程图见图 6.2-3。 

 

图 6.2-3 三期工程 20 万吨/天工业污水处理系统工艺流程图 

根据绍兴市环境保护局《关于明确绍兴水处理发展有限公司废水排放适用标准的 

函》，2014 年绍兴市被列为全国“印染废水分质提标集中预处理”的唯一试点地

区，明确绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单元排放口 2017 年 1 月 1 日起执行

《纺织染整工业水污染物排放标准(GB4287-2012)》的直接排放限值，其中六价铬指标

在印染企业车间排放口监测；生活污水处理单元按要求完成提标改造，2017年 1月 1日

起排放口执行《城镇污水处理厂排放标准》(GB18918-2002)表 1《基本控制项目最高允

许排放浓度（日均值）》一级 A 标准和表 2《部分一类污染物最高允许排放浓度（日均

值）》。 

目前，绍兴水处理发展有限公司已申领国家排污许可证，废水排放执行排污许可 

证 91330621736016275G001V 中工业废水的废水污染物排放许可限值。 

本环评收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的 2022 年 4 月 1 日至 2022

年 4 月 30 日污水处理厂自动监控监测数据，绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单

元的排放情况汇总如下表 6.2-1。 

表 6.2-1 绍兴水处理发展有限公司工业污水处理单元总排口监测结果一览表 

序号 监测时间 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

/ mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 

1 2022/4/30 6.3 66.59 0.1193 0.014 10. 129 5995.36 

2 2022/4/29 6.33 69.96 0.1287 0.016 11.878 6241.52 

3 2022/4/28 6.37 63.51 0.1298 0.015 10.618 5491.9 

4 2022/4/27 6.39 62.25 0.1306 0.015 10.014 5627.67 

5 2022/4/26 6.33 60. 13 0.1318 0.016 12.028 5937.9 

6 2022/4/25 6.31 63.05 0.2746 0.025 10.602 5470.67 

7 2022/4/24 6.41 62.73 0.2518 0.016 9.993 5578.02 

8 2022/4/23 6.49 63.36 0.2133 0.02 10.25 5670.08 

9 2022/4/22 6.54 58.35 0.2499 0.018 10.346 5643.92 

10 2022/4/21 6.56 51.66 0.4805 0.013 11.742 5365.43 



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 118 - 

11 2022/4/20 6.54 49.01 0.2393 0.012 12.469 6059.21 

12 2022/4/ 19 6.56 49. 16 0.2304 0.015 11.44 4754.25 

13 2022/4/ 18 6.42 42.06 0.2967 0.06 9.575 2661.55 

14 2022/4/ 17 6.35 46.01 0.2949 0.013 9.408 2665. 12 

15 2022/4/ 16 6.25 57.01 0.2915 0.023 9.845 2055. 18 

16 2022/4/ 15 6.29 62.29 0.2674 0.022 8.52 2150. 17 

17 2022/4/ 14 6.31 67.5 0.2497 0.024 12.309 5522.31 

18 2022/4/ 13 6.39 71.33 0.2472 0.023 12.72 5405.86 

19 2022/4/ 12 6.44 62.55 0.2187 0.018 9.515 5131.4 

20 2022/4/ 11 6.42 61.53 0.2278 0.037 8.561 4579.31 

21 2022/4/ 10 6.36 56.26 0.2482 0.018 8.762 4484. 19 

22 2022/4/9 6.35 51.26 0.2412 0.015 10. 115 4880.24 

23 2022/4/8 6.33 53.7 0.2525 0.013 11.054 5020.43 

24 2022/4/7 6.31 55.34 0.2539 0.014 10.386 4638.55 

25 2022/4/6 6.38 59.33 0.2575 0.015 8.279 3684.41 

26 2022/4/5 6.44 59.89 0.2407 0.014 9.7 4028.74 

27 2022/4/4 6.43 60. 13 0.2457 0.018 10.784 4545.22 

28 2022/4/3 6.44 58.84 0.2451 0.013 11.2 5151.66 

29 2022/4/2 6.4 56.48 0.2869 0.01 11. 199 4743.24 

30 2022/4/ 1 6.33 56.79 0.2417 0.01 10.88 5266.66 

由上表可知，绍兴水处理发展有限公司工业污水排放口出水水质各项指标均能满

足排放标准要求，可实现达标排放。 

6.2.3 供热 

供热热源为大唐热电，其供热规划能力为 330t/h，目前已经全部建成。用热企业集

中布置在区块的西侧的集中供热区域。 

6.2.4 固废处置 

依托绍兴市和上虞区等周边现有固废集中处置设施处理危险固废和一般固废。 

（1）浙江春晖固废处理有限公司 

浙江春晖固废处理有限公司原名上虞振兴固废处理公司，位于杭州湾上虞经济技

术开发区北部，紧邻杭州湾滩地。成立于 2005年 11月，具备集中收集、无害化处置工

业危险废物资质。 

浙江春晖固废处理有限公司根据现有危废处置经营许可证（浙危废经第 330600196

号）可处置的危险废物主要有 HW02 医药废物、HW04 农药废物、HW06 有机溶剂废物、

[...]
根据生产实际情况及时修订综合环境应急预案，并根据环境危险源及生产工艺的

变化情况，制定新增风险的专项环境应急预案和重点岗位现场处置预案。对运输过程、

贮存过程、生产过程、末端处置过程建立环境风险监控。建立应急监测计划、预警信

息的内容、分级、报送方式和报送内容等预警程序 

（5）应急保障 

包括应急资源列表、应急抢救中心、国家中毒急救网络、伤员的现场急救知识、

企业行业、环保、安全等方面的专家技术知识保障等应急安全保障；应急交通保障、

应急通信保障、人力资源保障、财政保障、体制机制保障等 

（6）善后处置 

明确损害赔偿方案、长期环境影响进行评估、开展环境恢复与重建等内容 

（7）预案管理与演练等内容 

明确预案培训、演练、预案评估和修订等内容 

2、环境风险应急体系 

明确企业、园区/区域、地方政府环境风险应急体系。企业突发环境事件应急预案

应体现分级响应、区域联动的原则，与地方政府突发环境事件应急预案相衔接，明确

分级响应程序。 

7.4.9 风险评价结论 

综上所述，本项目不涉及危险工艺，项目风险单元包括生产车间、污水站及危废

库等。在突发性的事故状态下，如果不采取有效措施，一旦释放出来，将会对环境造

成不利影响。 

本项目 5km 范围内有较多居民点，最大可信事故为油漆桶破损造成泄漏事故，以

及泄漏后等出现重大火灾、爆炸事故，主要事故类型为有化学物质泄漏后造成大气污

染扩散事件和重大火灾、爆炸事件。建设单位应加强风险管理，在项目建设过程中认

真落实各种风险防范措施，通过相应的技术手段降低风险发生概率，并在风险事故发

生后，及时采取风险防范措施及应急预案，将事故风险控制在可以接受的范围内。 

企业已编制《浙江世宏实业有限公司突发环境事件应急预案》并已完成备案。本

次技改项目实施投运前，企业应根据技改项目的内容，按照《浙江省企业突发环境事

件应急预案编制导则》等要求完成应急预案修编工作，定期进行培训和演练并报当地

生态环境部门备案。 



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 211 - 

综上，只要做好安全防范措施和应急对策，本次技改项目的安全隐患可以控制，

环境风险可防可控。 

表 7.4-16  建设项目环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风 

险 

调 

查 

危险物质 
名称 乙酸乙酯 乙酸丁酯 环己酮 危废 

存在总量/t 3.5 3.5 0.16 49.28 

环境敏感

性 

大气 

500m 范围内人口数 

小于 500 人 

5km 范围内人口数 

大于 1 万人，小于 5 万人 

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大） 小于 500 人 

地表水 

地表水功

能敏感性 
F1 □ F2 □  F3 

环境敏感

目标分级 
S1 □ S2 □ S3  

地下水 

地下水功

能敏感性 
G1 □ G2 □ G3  

包气带防

污性能 
D1  D2 □ D3 □ 

物质及工艺系

统危险性 

Q 值 Q＜1 □ 1≤Q＜10  10≤Q＜100 □ Q≥100 □ 

M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4  

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4  

环境敏感 

程度 

大气 E1 □ E2  E3 □ 

地表水 E1 □ E2  E3 □ 

地下水 E1 □ E2  E3 □ 

环境风险 

潜势 
Ⅳ+ □ Ⅳ□ Ⅲ□ Ⅱ I □ 

评价等级 一级 □ 二级 □ 三级  简单分析 □ 

风 

险 

识 

别 

物质危险

性 
有毒有害  易燃易爆 □ 

环境风险 

类型 
泄漏   火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 □ 

影响途径 大气 □ 地表水  地下水  

事故情形分析  源强设定方法 
计算法 
 

经验估算法 □ 其他估算法□  

风

险 

预

测 

与 

评

价 

大气 

预测模型 SLAB□ AFTOX □ 其他  

有机物泄漏预测结果 贮存量较小，且都为桶贮存，对周边大气环境影响较小 

地表水 / 

重点风险防范 

措施 

1、厂区按照分区防渗要求进行防渗； 

2、泄漏：关闭初期雨水排放阀门，打开事故应急池阀门，事故废水自流到事故应急池

（在事故废水不能自流到事故应急池情况下，紧急开启应急泵，将事故废水泵入应急

池暂存），另按照规定设置雨水排放口及紧急切断阀门，全厂设置 150m3事故池。 

评价结论与建

议 

企业加强风险管理，在项目建设过程中认真落实各种风险防范措施，通过相应的技术

手段降低风险发生概率，并在风险事故发生后，及时采取风险防范措施及应急预案，

将事故风险控制在可以接受的范围内，故事故风险水平是可以接受的。 

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。 



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 212 - 

8 污染防治措施 

8.1 废水治理措施 

8.1.1 废水发生特点及治理思路 

1.废水发生情况 

根据工程分析，本项目废水主要为喷涂过程和废气处理过程水帘喷淋废水和废气

吸收废水、夹具清洗废水，发生情况如下： 

表 8.1-1  本项目废水情况一览表 

废水类别 
产生量

（m3/a） 

废水水质（mg/L） 
处理去向 

pH CODCr SS 氨氮 

水帘喷淋废水 8640 6~7 3500 2000 80 

经涂装污水处理设备处

理回用 

水喷淋吸收废

水 
1200 / 2500 800 50 

合计 9840 / / / / 

洗夹具废水 288 9~10 1500 800 40 厂区污水处理站 

2、废水发生特点 

本项目除漆雾水帘废水、水喷淋吸收废水污染物浓度相对较高，其中除漆雾水帘

废水 CODCr浓度约达 3500mg/L、SS 浓度达 2000mg/L。 

项目除漆雾水帘废水、水喷淋废水、夹具清洗废水均为定期排放，废水非连续排

放，各股废水错峰排放，废水水质以有机污染为主，污染浓度相对较高，夹具清洗废

水呈碱性，整体水量不大。 

3、废水治理思路 

（1）提倡清洁生产，减少污染：增强生产工艺过程中的环保意识，不断改进技术

及设备，选用无污染或少污染的清洁生产工艺、设备及原材料，最大限度的削减产生

量及废水排放量。 

（2）针对 CODCr 浓度较高的除漆雾水帘废水、水喷淋吸收废水，新增处理能力

40t/d 的涂装污水处理设备，设备正常运行情况下循环水长期无需更换或排放。 

（3）夹具清洗废水呈碱性，整体水量不大，经厂区污水处理系统处理。 

（4）严格实行清污分流、雨污分流，合理划分排水系统。根据废水的水质特征和

处理方法来进行排水系统的划分，可以针对含不同污染特征的废水，分别进行相应收

集和预处理，有利于提高废水最终处理效果、降低能耗、减少处理费用，为排放废水

达标创造条件。 

 



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 213 - 

8.1.2 废水处理方案 

（1）厂区污水处理站 

企业厂内设有一套处理能力 350 吨/天的污水处理站，其处理工艺主要采用物化处

理，用于主要处理铝氧化废水和涂装水帘废水、水喷淋吸收废水、夹具清洗废水。项

目实施后，铝氧化废水和夹具清洗废水纳入厂区污水处理站处理，涂装水帘废水和水

喷淋吸收废水经涂装污水处理设备处理。 

废水经厂区污水管网进入污水调节池，待水位满后开启废水提升泵，将污水送入

到中和反应罐，在中和反应罐中投加石灰乳，液碱及混凝药剂，利用中和反应罐安装

的竖式搅拌机对污水进行搅拌中和，使污水中的 pH 值调整到 6~9 的范围内，再自流到

沉淀池后进行混凝沉淀，被沉淀下来的污泥定期排入污泥浓缩池，经污泥泵送入厢式

压滤机脱水后千泥外运处置，由沉淀池上部流出的澄清达标废水流入排污池通过污水

处理设备处理后达到纳管要求后排入工业区截污管网送绍兴水处理发展有限公司。 

具体污水处理工艺见图 8.1-1。 

筛网生产废水 调节池 提升泵 中和反应池 沉淀池 排放池 纳管

废气喷淋水

干泥外运处理

混凝剂石灰乳

厢式压滤机 污泥泵 污泥浓缩池

 

图 8.1-1  污水处理工艺流程图 

（2）涂装喷漆循环水净化循环使用技术工程 

企业现有的污水处理站现场实际运行情况差，漆水分离效果不理想，在预处理，

分解后，循环水中依旧含有大量的漆雾颗粒，最明显的反应为水质不清澈。其导致的

后果则是：导致回水管道，水泵管道堵塞，回水流量不足甚至彻底堵塞，影响正常的

生产，含漆污水在污水站大量囤积，日积月累可能造成大量漆渣沉底，需要大量人力

物力进行清理。针对以上问题企业委托设计了一套处理能力 40t/d 的涂装污水处理设备。

使用该设备后有以下效果：设备正常运行情况下循环水长期无需更换或排放；循环水

无异味，提升污水站或喷漆车间环境，改善喷房洁净度，有助于提高生产合格率；漆

渣无需人工打捞，节省人力处理设备全自动运行；药剂自动添加，在保证处理处理效

果的情况下大大降低药剂使用成本；喷房，循环水泵及管路通畅，延长设备维保周期，

增加使用年限；循环水池池底无漆渣沉淀，无需清理水池。工艺流程及简述如下： 



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 214 - 

图 8.1-2  涂装污水处理工艺流程图 

①利用鼓风机在水池中曝气，增加污水表面活性后自流入污水缓存桶内，涂装污

水由泵将缓存桶内的污水提升至处理设备内。污水经搅拌机搅拌混合均质后，依次分

别向反应槽内投加氢氧化钠溶液及破黏剂，经机械搅拌反应，在 pH 值大于 9.5 时生成

不溶性的盐，然后流入反应槽进行固液分离。分离后的漆渣及污水通过自流排入到底

部沉淀区。沉淀槽内废水预处理后流入综合污水沉淀区作进一步处理。 

②涂装污水预处理 

向反应器第一格内投加投加氢氧化钠溶液及破黏剂，经机械搅拌反应，在 pH 值大

于 9.5 时生成不溶物，pH 值提高后的废水流出反应器第一格后，自流入反应器第二

格，向反应器第二格内投加阴离子 PAM，PAC 及含氯石灰溶液，在机械搅拌作用下。

废水进行 pH 调节、絮凝、助凝反应，废水经上述反应后，固体微粒间的相互引力增

大，足以克服相互间的斥力，使分散的固体微粒迅速地聚集，形成絮凝体（矾花）。 

污泥缓存桶

氢氧化钠溶液

破黏剂

含氯石灰

PAM

PAC

调节槽

反应区

沉淀固液分离槽

斜板过滤

曝气

水池

经鼓风机曝气后

提升泵

搅拌

搅拌

自流

自流

沉淀桶

板框压滤机

气动隔膜泵

挤压后的水回用

上层清水回用自流

自流
回用

污泥废气处理系统



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 215 - 

废水经 pH 调节、絮凝、助凝反应后，流出反应器，自流入沉淀区进行固液分离。

固体沉淀，上清液流入气浮反应设备。 

经过预处理，去除了金属离子及水中其它污染物后的污水随着水量增加，水位上

升至综合污水处理区作进一步处理。 

③综合废水处理  

涂装固液分离后的污水进入综合废水调节池，在水解槽中，经过两层斜板过滤后

进行曝气。有机物进入废气处理装置，经过曝气后的水自流回水池后循环利用。 

④污泥处理 

沉淀区中的污泥可全自动提升至外置缓存桶内进行浓缩，多余水分排出后再由泵

加压进入厢式压滤机进行脱水。经厢式压滤机脱水后的污泥按当地环保行政主管部门

要求进行合理处置。厢式压滤机的漆渣脱出液排回至循环水池进行再处理。 

8.1.3 废水处理可行性分析 

1.处理规模匹配性分析 

企业现有处理规模 350t/d 的物化污水处理站，本项目新增处理能力 40t/d 的涂装污

水处理设备。项目涂装生产线水帘喷淋废水和废气吸收废水经涂装污水处理设备处理

回用，夹具清洗废水和生活污水纳入厂区污水处理站。项目实施后，涂装污水处理设

备和污水站现有处理规模能满足本项目实施后废水处理需求。 

2.处理工艺适应性分析 

涂装污水处理设备设计废水处理量如下表。 

表 8.1-2  涂装污水处理设备设计污水处理量 

序号 名称 24 小时（T） 

1 设计处理量 40 

2 循环水流量 32 

3 板框压滤机 225L/批次 

3.投资运行费用 

废水处理设备主要为涂装污水处理设备和厂区污水处理站，涂装污水处理设备配

有板框压滤机、泵、管路等，废水处理设备费用约为 369666 万元。 

运行费用根据设计单位的废水处理方案计算，本项目废水处理工程废水处理费用

如下： 

1、电费 



浙江世宏实业有限公司年产 4 亿套塑料制包装管及涂装配套包装技改项目 

杭州一达环保技术咨询服务有限公司 - 216 - 

本项目废水处理设备为涂装水污水处理设备，设备满载的日用电量为 181.04KWh，

正常运行电费按满载的 70%计，预估电费 0.8 元/KWh，则本项目废水需要电费为 101.4

元/天，年处理费用为 3.04 万元/a。 

2、药剂费 

企业新增涂装污水处理设备需要药剂包括含氯石灰、PAC、PAM、片碱和破粘剂。

含氯石灰单价 3.8 元，稀释比例 10/500；PAC 单价 3.8 元，稀释比例 25/50；PAM 单价

28 元，稀释比例 1.5/500；片碱单价 5.8 元，稀释比例 25/500；破粘剂单价 5.8 元，稀释

比例 100/500。药剂使用费用单耗为 1.8元/t废水，因此涂装污水处理设备药剂消耗费用

单耗量为 1.8 元/t 废水。 

项目涂装污水处理设备处理废水量为 9840t/a，32.8t/d（按全年运行 300天计），因

此本项目废水的综合处理运行费用为 59.04 元/天，年处理费用为 1.77 万元/a。 